
 

COMUNE DI APPIGNANO 
Provincia di Macerata 

 
 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  28   Del  30-06-2015 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015, 
DEL PLURIENNALE 2015-2017 E DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA. 

 
 
 
L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 21:00, nella sala delle 
adunanze del comune suddetto. 
In sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, che è stata partecipata ai 
Signori. Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:. 
 
 
MESSI OSVALDO P CALAMITA MARIANO A 
MONTICELLI DANILO P COMPAGNUCCI NATASCIA P 
GIANFELICI ALESSIO P GIACONI ANDREA P 
VITALI ROLANDO P SERRANI STEFANO P 
TARABELLI ALESSIA P SACCHI JUAN LUCA P 
FELIZIANI LUCIA P FERMANI FLAVIA P 
TROTTA VITTORIA P   
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
Presiede il Signor MESSI OSVALDO in qualità di SINDACO assiste il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott. GIATTINI ETTORE. 
 
Vengono dal Presidente nominati scrutatori Signori: 
 
MONTICELLI DANILO 
VITALI ROLANDO 
SACCHI JUAN LUCA 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Il Sindaco Presidente, 
 
illustra il seguente punto all’ordine del giorno relativo all’esame ed 
approvazione del bilancio di previsione 2015, del pluriennale 2015-2017 e della 
relazione revisionale e programmatica; 
 
 Tutti i documenti, corredati dai pareri necessari previsti dalla Legge, compreso 
il parere del Revisore dei Conti, vengono sottoposti all'esame del Consiglio 
Comunale. 
  
          Si apre la discussione, 
 
                    Segue la discussione che si allega in calce sotto la lettera A). 
         
                    Quindi 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
  VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, 

predisposto dal competente Ufficio dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto; 
   
             RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che 
vengono integralmente condivisi di dover deliberare in merito; 
  
            UDITA la relazione introduttiva del Sindaco;  
  
           SENTITI gli interventi dei CONSIGLIERI COMUNALI come in calce riportati;  
 
      DATO ATTO che con D.M.Interno 13.5.2015, è  stato prorogato al 31 luglio 
2015 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2015; 
         
            VISTO il D.L. 112/2008 convertito nella legge n. 133 del 6.8.2008; 
                        
            VISTO il D.L. 78/2010 convertito con mod. nella legge n. 122 del 30.7.2010; 
 
            VISTA la legge 220 del 13.12.2010 (L. STABILITA’  2011); 
         
            VISTA la legge 183 del 12.11.2011 (L. STABILITA’  2012); 
             
            VISTA la legge 228 del 24.12.2012 (L. STABILITA’  2013); 
 
            VISTA la legge 147 del 27.12.2013 (L. STABILITA’  2014); 
  
            VISTA la legge 23.12.2013 n. 190 (L. STABILITA’ 2015); 
 
            RICHIAMATA la legge n. 196 del 31.12.2009 che ha dato avvio a un 
processo di riforma della contabilità pubblica denominato “armonizzazione contabile”; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

           RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 che prevede un’applicazione dei nuovi 
principi contabili in maniera graduale e premesso che per il 2015 si prevede: 
1) L’adozione, in parallelo, degli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.P.R. 
194/1996 e dei nuovi schemi di bilancio (con funzione conoscitiva); 
2) L’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria 
potenziata e dei principi contabili applicati della programmazione e della contabilità 
finanziaria; 
 
 VISTO  il FAVOREVOLE PARERE del REVISORE DEI CONTI espresso ai 
sensi dell'art.  239 del T.U.E.L./2000 ed esaminata la relazione allegata; 
 
 VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA - CONTABILE - DEMOGRAFICA - SERVIZIO FINANZIARIO -  
sulla  proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica ed alla 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed 
inserito nell'originale del presente atto; 
 
            CON VOTAZIONE, espressa per alzata di mano, resa nei modi e nelle forme 
di legge, espressa da n. 12 Consiglieri presenti, come accertato dagli scrutatori e dal 
Segretario Comunale e proclamato dal Presidente, che ha dato il seguente risultato: 
- Favorevoli: n.  8 
- Contrari      n.  4  (Giaconi, Serrani, Sacchi e Fermani),  
  

D E L I B E R A 
 
- IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO redatto dal RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA - CONTABILE - DEMOGRAFICA, di cui in premessa e riportato 
in calce,  costituisce parte integrante e sostanziale presente atto. 

 
1 - DI APPROVARE la Relazione Previsionale e Programmatica  al Bilancio di 
Previsione per l'Esercizio 2015 e per il Triennio 2015/2017  contenente le linee 
programmatiche della gestione corrente per l'esercizio  considerato, depositata in 
atti, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non allegata; 
 
2 - DI APPROVARE il  Bilancio di Previsione  per l'Esercizio Finanziario 2015, 
depositato in atti, parte integrante  e  sostanziale del presente atto anche se non 
allegato, redatto secondo gli schemi di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011,  che si 
compendia nelle risultanze finali  riportate nei seguenti prospetti: 
 

ENTRATA COMPETENZA 

TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE 2.197.525,00 

TITOLO II ENTRATE DA TRASFERIMENTI 213.843,00 

TITOLO III ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE 586.463,00 

TITOLO IV ENTRATE PER RISCOSSIONE DI CREDITI 2.489.233,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

TITOLO V ENTRATE DA ACCENSIONI DI PRESTITI 1.380.000,00 

TITOLO VI ENTRATE PER PARTITE DI GIRO 1.077.583,00 

 TOTALE 7.944.647,00 

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 15.000,00 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE CORRENTI 

117.552,48 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

387.446,69 

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 8.464.646,17 

 

SPESA COMPETENZA 

TITOLO I SPESE CORRENTI 2.840.224,51 

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE 3.531.679,69 

TITOLO III SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 1.015.158,97 

TITOLO IV SPESE PER PARTITE DI GIRO 1.077.583,00 

 TOTALE 8.464.646,17 

 
3 - DI APPROVARE il Bilancio Pluriennale  relativo al triennio 2015/2017, depositato 
in atti, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non allegato, 
contenente le previsioni per la gestione corrente degli uffici e servizi comunali e per 
gli interventi di investimento, per lo stesso periodo considerato dal bilancio 
pluriennale della Regione Marche, dando  atto che gli stanziamenti contenuti nello 
stesso, per effetto della disposizione contenuta nel 4° comma dell'art. 171 del  
T.U.E.L./2000, hanno carattere autorizzatorio  e costituiscono limite agli impegni di 
spesa a carico degli esercizi futuri, considerati nello stesso. 
 
4 - DI DARE ATTO:  
 CHE nella predisposizione del bilancio si è  tenuto conto di tutte le vigenti 
disposizioni riguardanti la finanza locale; 
 
 CHE e' stato approvato con atto di C.C. n. 12  del 30.4.2015 il Rendiconto  
2014 e verificato l'equilibrio della gestione anche con riferimento ai parametri di 
deficitarietà di cui al D.M. Interno 09/2012  al  fine  di verificare l'assenza di cause di 
dissesto, ai sensi dell'art. 45 del D.Lg. 504/1992; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

5 - DI DARE ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 61 del 22.5.2014, sono 
state rideterminate, con decorrenza 01.06.2014, le indennità di funzione agli 
amministratori comunali e i gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali, in coerenza 
con l’ Art. 1 c. 136 legge 7.4.2014 n. 56; 
 
6 - DI DARE ATTO che per l'Esercizio Finanziario 2015 sono state confermate tutte 
le imposte, tasse e tariffe per i servizi comunali nelle misure attualmente in vigore 
adottate con le deliberazioni in precedenza assunte; 
 
7 – DI DARE ATTO che la Giunta Comunale per il combinato disposto degli artt. 42 e 
48 del T.U.E.L.  ha approvato le seguenti deliberazioni collegate al Bilancio 
Comunale: 
- Giunta Comunale n. 62 del 28.5.2015 “RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE 
ORGANICA - RIAPPROVAZIONE DELL’ORGANIGRAMMA E DEL PIANO 
TRIENNALE DELLE ASSUNZIONI PER IL PERSONALE 2015-2017”; 
- Giunta Comunale n. 72 del 25.6.2015 “DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONE 
VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA (ART. 208 D.LGS. 30.04.1992 N. 285) – 
ANNO 2015; 
- Giunta Comunale n. 65 del 11.6.2015 “DETERMINAZIONE ED APPROVAZIONE 
TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE; 
- Giunta Comunale n. 64 del 11.6.2015 “APPROVAZIONE RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015 ED AL 
TRIENNALE 2015-2017 E PROPOSTA DI BILANCIO ANNUALE E PLURIENNALE”. 
 
8 - DI DARE ATTO che in data odierna il Consiglio Comunale ha adottato le seguenti 
deliberazioni e che le stesse deliberazioni, ai sensi dell'art. 172 T.U.E.L. - lett. c) e d) 
costituiscono allegati al Bilancio di Previsione 2015: 

 n. 19 - “PIANO RAZIONALIZZAZIONE DOTAZIONI STRUMENTALI”; 
 n. 20 - “APPROVAZIONE PROGRAMMA INCARICHI DI COLLABORAZIONE 

E CONSULENZA DA ASSEGNARE NEL CORSO DELL’ANNO 2015”; 
 n. 21 - “ APPROVAZIONE PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI 

IMMOBILIARI AI SENSI DELL’ART. 58 DEL D.L. 112/2008  - ANNO 2015; 
 n. 22 - "VERIFICA DELLE QUANTITA' E QUALITA' DI AREE E 

FABBRICATIDESTINATI ALLA RESIDENZA, ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
E TERZIARIE DA CEDERE IN PROPRIETA' O DIRITTO DI SUPERFICIE AI 
SENSI DELLE LEGGI 167/62, 865/71 E 457/78 - ANNO 2014";  

 n. 24 -  “IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - CONFERMA ALIQUOTE 
E DETRAZIONI. 

 n.  23  - ”ADDIZIONALE IRPEF – CONFERMA ALIQUOTE”; 
 n. 25 -  APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO E DELLE TARIFFE PER 

L’APPLICAZIONE DELLA TARI; 
 N. 26 – APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO ED ALIQUOTE TASSA SUI 

SERVIZI INDIVISIBILI (TASI);  
 n. 27 - "APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE (2015/2017) ED 

ELENCO ANNUALE 2015 LAVORI PUBBLICI (ART.  14 - LEGGE 11.2.1994, 
N. 109 E art . 172 lett. d) T.U.E.L./2000"; 

 
9 – DI DARE ATTO che il presente bilancio è stato redatto mediante verifica ed 
assestamento generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

175 comma 8° del TUEL n. 26772000; 

10 -  DI DARE ATTO che al fine di  concorrere alla realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica sono allegati  al presente bilancio di previsione pluriennale  i 
prospetti del patto di stabilità, in considerazione dei relativi riflessi  per gli anni 
successivi, dai quali si evince che nel bilancio di previsione 2015 è garantito il 
rispetto delle regole che disciplinano il patto di stabilità interno per il triennio 2015-
2017 ai sensi degli artt. 30, 31 e 32 della Legge 12 novembre 2011, n. 183, dell’art. 
20 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98 convertito, con modificazioni, dalla L. 15 luglio 2011, 
n. 111 e dall’art. 1 della L. 24 dicembre 2012, n. 228; 

11 – DI APPROVARE  i prospetti dimostrativi, depositati in atti,  relativi alle 
informazioni preliminari per il calcolo degli obiettivi relativi al patto di stabilità ai fini 
della determinazione dello specifico obiettivo di saldo finanziario di competenza 
mista per gli esercizi 2015, 2016 e 2017, ai sensi dell’art. 31 della legge 12.11.2011 
n. 183.  

12 - DI COMUNICARE al Prefetto l’avvenuta adozione della presente deliberazione, 
ai fini di cui all’art. 1 del D.L. 22.02.2002, n. 13, convertito nella Legge 24.04.2002, n. 
75; 

 
13 - DI DARE ATTO che con successivo provvedimento di Giunta, adottato nei 
termini indicati dall'art. 169 del T.U.E.L., si provvederà  alla approvazione  del P.E.G. 
2015, e alla assegnazione, ai RESPONSABILI di AREA individuati secondo il vigente 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi, delle risorse finanziarie, 
strutturali  ed umane per la realizzazione degli obiettivi per i settori e i servizi affidati 
alla loro responsabilità. 
 
14 - DI DARE ATTO che alla presente deliberazione sono allegati tutti i documenti 
prescritti dall'art. 172 - T.U.E.L./2000. 
 
         Quindi con separata votazione resa con n. 8  voti favorevoli e n. 4 contrari 
(Giaconi, Serrani, Sacchi e Fermani), espressi per alzata di mano da n. 12  
consiglieri presenti, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.L.gs 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000  
Vista  la legge 23.12.2013 n. 147 (legge di stabilità 2014); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Vista  la legge 23.12.2014 n. 190 (legge di stabilità 2015); 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 
 
 
MOVAZIONE ED ESITO DELL’ISTUTTORIA: 
 
PREMESSO: 
- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 
- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 
dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente 
il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni; 
- che il Comune di APPIGNANO non ha partecipato al periodo di sperimentazione di 
cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare: 

 il  comma 12, secondo cui dal 01.01.2015 gli enti locali di cui all'articolo 2 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano gli schemi bilancio e di 
rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli 
previsti dal comma 1 del medesimo art. 16, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema 
vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria. Nel 2015, come prima voce 
dell'entrata degli schemi di bilancio autorizzatori annuali e pluriennali è inserito 
il fondo pluriennale vincolato come definito dall'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 
118/2011, mentre nella spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli 
stanziamenti del bilancio annuale e pluriennale; 

 il comma 13, il quale prescrive che il bilancio di previsione relativo all'esercizio 
2015  predisposto secondo lo schema di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011 
sia allegato al bilancio di previsione avente natura autorizzatoria, cioè agli 
schemi previsti dal DPR 194/1996; 

 il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano 
gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzato ria; 

 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 
del D.Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni 
e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione 
della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa, da correlare ai 
vincoli di finanza pubblica, con particolare riferimento agli obiettivi imposti dal patto di 
stabilità interno; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione 
finanziario armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la 
spesa; 
 
CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della 
contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al 
principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni 
attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di 
cui al DPR 194/1996 che negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si 
riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e 
all'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi 
evidenziate, limitatamente agli schemi armonizzati, mediante la voce “di cui FPV” 
(Fondo Pluriennale Vincolato); 
 
ATTESO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono 
iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese 
di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza 
distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui. 
 
RICORDATO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in 
base alle richieste dei Dirigenti e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di 
gestione da perseguire per l’anno 2015; 
 
DATO ATTO che il riaccertamento straordinario dei residui di cui all’art. 3, comma 7, 
del D.Lgs. 118/2011 è stato effettuato con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 
del 30 aprile 2015 e che pertanto il presente bilancio di previsione redatto 
successivamente al riaccertamento dei residui è stato predisposto tenendo conto 
dell’esito del riaccertamento; 
 
CONSTATATO pertanto che gli stanziamenti di entrata e di spesa degli esercizi 2015 
e 2016 sono stati adeguati per consentire la reimputazione dei residui cancellati e 
l'aggiornamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato; 
 
 
 PRESO ATTO  dello SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2015, della 
Relazione Previsionale e Programmatica  e del BILANCIO PLURIENNALE (2015 - 
2017), approvato dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 64 del 11.6.2015, 
contenente le linee del programma amministrativo dell'Amministrazione comunale 
per il corrente Esercizio Finanziario, sia per la gestione corrente che per gli 
investimenti, e per il successivo biennio e le relative modalità di finanziamento; 
 
            RILEVATO che la Giunta ha quindi provveduto a predisporre ed a presentare 
al Consiglio Comunale la RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA di 
accompagnamento del Bilancio ed il PROGRAMMA TRIENNALE DEI FABBISOGNI 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 9  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

di personale.  In tali documenti sono contenute le  indicazioni sui criteri  seguiti per la 
predisposizione del Bilancio, copia della RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA 2014/2016 è stata consegnata a ciascun consigliere perchè 
possa, per tempo, avere cognizione degli interventi e dei programmi amministrativi 
del 2015 e del triennio 2015/2017. A tal fine inoltre a norma dell'art.174 del T.U.E.L. e 
degli artt.13 e 14 del Regolamento di Contabilità è stato comunicato ai Consiglieri la 
messa a disposizione presso l'Ufficio Ragioneria della proposta definitiva del Bilancio 
di Previsione, della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio 
Pluriennale Triennio e della Relazione dell'Organo di Revisione; 
 
 CONSIDERATO che con la predisposizione del Bilancio di Previsione Anno 
2015 e del Pluriennale 2015/2017 l'Amministrazione Comunale ha voluto mantenere 
gli attuali livelli dei servizi e strutture che sta già offrendo alla popolazione, cercando 
di migliorare, ove possibile, la qualità della vita, tenendo conto che i bisogni della 
collettività sono sempre maggiori e più elevati. A parte è stato predisposto e 
considerato il PROGRAMMA TRIENNALE dei Lavori Pubblici per il triennio di validità 
del Bilancio (2015-2017) e l'ELENCO ANNUALE 2015, indicando gli interventi 
prioritari per l'anno 2015 da attuare e le relative modalità di finanziamento, trovando 
puntuale ed ovvia corrispondenza sia nel Bilancio Annuale e Pluriennale e sia nella 
Relazione Previsionale e Programmatica sopra descritta; 
 

            RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. n. 62 del 28.5.2015 concernente la 
rideterminazione della dotazione organica, l'approvazione dell’organigramma e del 
Piano Triennale delle ASSUNZIONI per il personale (Triennio 2015 - 2017) volto alla 
ottimizzazione dei servizi e finalizzato al contenimento della spesa, nel rispetto di tutti 
i limiti per la spesa e per le assunzioni di personale; 

 
 PRESO ATTO che la attuale normativa in materia di finanza locale ha inserito 
nell'ambito soggettivo di applicazione del patto di stabilità i Comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti; 

 
 DATO  ATTO  che per il 2015  non sono stati operati adeguamenti tariffari e  
sono rimaste invariate tutte le altre tariffe, imposte e tasse,  vedere al riguardo le 
indicazioni contenute nella Relazione Previsionale e Programmatica, pertanto le 
tariffe per i tributi ed i servizi locali sono quelle approvate  con le deliberazioni che 
seguono e precisamente: 
- Giunta Comunale n. 65 del 11.6.2015 SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE; 
- Giunta Comunale n. 40 del 15.03.2007 "TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI 
ED AREE PUBBLICHE (T.O.S.A.P.) PERMANENTE E TEMPORANEA - 
CONFERMA TARIFFE;  
- Giunta Comunale n. 39 del 15.03.2007 "DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA 
COMUNALE PUBBLICITA' e PUBBLICHE AFFISSIONI  - CONFERMA TARIFFE"; 
 
 DATO ATTO che con delibera n. 22 dell'odierna seduta, ai sensi dell'art. 172 - 
coma 1 - lett. c) del T.U.E.L./2000, si è provveduto alla VERIFICA DELLE 
QUANTITA' E QUALITA' DI AREE E FABBRICATI da destinare alla residenza, alle 
attività produttive e terziarie ai sensi delle Leggi 18.04.1962, n. 167, 22.10.1971, n. 
865 e 05.08.1978, n. 457 che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di 
superficie per l'anno 2015 e il relativo prezzo di cessione; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 10  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
 RILEVATO  che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Triennio 2015 - 
2017) e l'ELENCO ANNUALE 2015 considerato dalla Relazione Previsionale e 
Programmatica, nel rispetto delle previsioni economiche e di finanziamento 
contenute nella stessa Relazione Previsionale è stato approvato dal Consiglio 
Comunale nella seduta odierna con atto n. 27; 
 
 CONSIDERATO  inoltre:  

1) che il bilancio di previsione è stato formato osservando i principi di unità, 
annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e che 
nella redazione del bilancio pluriennale è stato tenuto conto del carattere 
autorizzatorio degli stanziamenti nello stesso iscritti; 

2) che è stato rispettato il limite imposto dall'art. 162, sesto comma del T.U.E.L./2000 
(già art. 4 comma 6 del D.Lg. 25.02.1995  n. 77) che testualmente recita:  " ...le 
previsioni di competenza relative alle spese correnti   sommate alle previsioni di 
competenza relative alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e dei 
prestiti non  possono essere complessivamente superiori alle previsioni di 
competenza dei primi tre titoli dell'entrata e non possono avere altra forma di 
finanziamento "equilibrio finanziario o di parte corrente";  
 

3) i trasferimenti dello Stato, i cui dati non sono ancora disponibili sul sito istituzionale 
del Ministero dell’Interno, sono stati previsti nello stesso importo dell’anno 2014, con 
le necessarie rettifiche dovute ai tagli eseguiti con la legge di stabilità ed i decreti di 
inizio anno; 

 
4) che i trasferimenti regionali sono stati previsti nella stessa misura dell'anno 
precedente  sulla base delle disposizioni in atto; 
 
5) che tutti gli investimenti del Comune sono stati programmati tenendo conto delle 
effettive risorse disponibili,  oltre che di ogni possibile forma di cofinanziamento sia 
regionale che comunitaria; 
 
6) che è stato rispettato il limite di utilizzazione dei proventi delle concessioni edilizie 
sulle spese correnti previsto dalla Legge n. 183 del 12.11.2011 per il corrente anno; 
 
7) che i limiti di spesa per l’indebitamento  per il 2015 e seguenti è pari all’8%  dei 
primi tre titoli dell’entrata al netto degli interessi passivi in ammortamento; 

8) che viene rispettato sia il limite minimo dello 0,30% sia quello massimo del 2% del 
totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio per l'istituzione di un 
"fondo di riserva", come disposto dall'art. 166 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

            CONSIDERATO altresì che: 

 per quanto concerne il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani  è 
stata istituita la TARI, al riguardo le relative entrate determinate  nello schema di 
Bilancio di previsione assicurano la copertura del 100% dei costi degli stessi, 
come da prospetti agli atti del bilancio; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 11  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 per quanto concerne tutti servizi a domanda individuale, le poste in entrata del 
bilancio assicurano ampiamente la copertura minima prevista per legge, come da 
prospetti agli atti del bilancio; 

 
 VISTO  IL REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITA'  approvato con 
atto di C.C. n.19 del 14.06.1996 esecutivo ai sensi di legge; 
 
 VISTO  il  T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, in particolare la Parte I concernente l'Ordinamento Finanziario - 
Contabile; 
 
 DATO ATTO che con D.M. Interno 13.5.2015, è  stato prorogato al 31 luglio 
2015 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2015; 
 
            RICHIAMATO il D.Lgs. 14.3.2011, n. 23, artt. 8 e 9 “Disposizioni in  materia 
di federalismo fiscale municipale” istitutivo dell’imposta municipale propria; 
                       

TUTTO ciò premesso e considerato; 

RITENUTO pertanto che sussistano tutte le condizioni per procedere 
all’approvazione del bilancio annuale per l’esercizio 2015, del bilancio pluriennale 
2015-2017 e della relazione previsionale e programmatica 2015-2017, corredati dagli 
atti previsti dalla legge; 

ACQUISITO il parere favorevole in sede di proposta di deliberazione da parte del 
Responsabile del servizio tecnico interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale; 

PROPOSTA: 

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue: 

- l’atto istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
1 - DI APPROVARE la Relazione Previsionale e Programmatica  al Bilancio di 
Previsione per l'Esercizio 2015 e per il Triennio 2015/2017  contenente le linee 
programmatiche della gestione corrente per l'esercizio  considerato, depositata in 
atti, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non allegata; 
 
2 - DI APPROVARE il  Bilancio di Previsione  per l'Esercizio Finanziario 2015, 
depositato in atti, parte integrante  e  sostanziale del presente atto anche se non 
allegato, redatto secondo gli schemi di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011,  che si 
compendia nelle risultanze finali  riportate nei seguenti prospetti: 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 12  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

ENTRATA COMPETENZA 

TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE 2.197.525,00 

TITOLO II ENTRATE DA TRASFERIMENTI 213.843,00 

TITOLO III ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE 586.463,00 

TITOLO IV ENTRATE PER RISCOSSIONE DI CREDITI 2.489.233,00 

TITOLO V ENTRATE DA ACCENSIONI DI PRESTITI 1.380.000,00 

TITOLO VI ENTRATE PER PARTITE DI GIRO 1.077.583,00 

 TOTALE 7.944.647,00 

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 15.000,00 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE CORRENTI 

117.552,48 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

387.446,69 

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 8.464.646,17 

 

SPESA COMPETENZA 

TITOLO I SPESE CORRENTI 2.840.224,51 

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE 3.531.679,69 

TITOLO III SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 1.015.158,97 

TITOLO IV SPESE PER PARTITE DI GIRO 1.077.583,00 

 TOTALE 8.464.646,17 

 
3 - DI APPROVARE il Bilancio Pluriennale  relativo al triennio 2015/2017, depositato 
in atti, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non allegato, 
contenente le previsioni per la gestione corrente degli uffici e servizi comunali e per 
gli interventi di investimento, per lo stesso periodo considerato dal bilancio 
pluriennale della Regione Marche, dando  atto che gli stanziamenti contenuti nello 
stesso, per effetto della disposizione contenuta nel 4° comma dell'art. 171 del  
T.U.E.L./2000, hanno carattere autorizzatorio  e costituiscono limite agli impegni di 
spesa a carico degli esercizi futuri, considerati nello stesso. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 13  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
4 - DI DARE ATTO:  
 CHE nella predisposizione del bilancio si è  tenuto conto di tutte le vigenti 
disposizioni riguardanti la finanza locale; 
 
 CHE e' stato approvato con atto di C.C. n. 12  del 30.4.2015 il Rendiconto  
2014 e verificato l'equilibrio della gestione anche con riferimento ai parametri di 
deficitarietà di cui al D.M. Interno 09/2012  al  fine  di verificare l'assenza di cause di 
dissesto, ai sensi dell'art. 45 del D.Lg. 504/1992; 
 
5 - DI DARE ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 61 del 22.5.2014, sono 
state rideterminate, con decorrenza 01.06.2014, le indennità di funzione agli 
amministratori comunali e i gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali, in coerenza 
con l’ Art. 1 c. 136 legge 7.4.2014 n. 56; 
 
6 - DI DARE ATTO che per l'Esercizio Finanziario 2015 sono state confermate tutte 
le imposte, tasse e tariffe per i servizi comunali nelle misure attualmente in vigore 
adottate con le deliberazioni in precedenza assunte; 
 
7 – DI DARE ATTO che la Giunta Comunale per il combinato disposto degli artt. 42 e 
48 del T.U.E.L.  ha approvato le seguenti deliberazioni collegate al Bilancio 
Comunale: 
- Giunta Comunale n. 62 del 28.5.2015 “RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE 
ORGANICA - RIAPPROVAZIONE DELL’ORGANIGRAMMA E DEL PIANO 
TRIENNALE DELLE ASSUNZIONI PER IL PERSONALE 2015-2017”; 
- Giunta Comunale n. 72 del 25.6.2015 “DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONE 
VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA (ART. 208 D.LGS. 30.04.1992 N. 285) – 
ANNO 2015; 
- Giunta Comunale n. 65 del 11.6.2015 “DETERMINAZIONE ED APPROVAZIONE 
TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE; 
- Giunta Comunale n. 64 del 11.6.2015 “APPROVAZIONE RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015 ED AL 
TRIENNALE 2015-2017 E PROPOSTA DI BILANCIO ANNUALE E PLURIENNALE”. 
 
8 - DI DARE ATTO che in data odierna il Consiglio Comunale ha adottato le seguenti 
deliberazioni e che le stesse deliberazioni, ai sensi dell'art. 172 T.U.E.L. - lett. c) e d) 
costituiscono allegati al Bilancio di Previsione 2015: 

 n. 19 - “PIANO RAZIONALIZZAZIONE DOTAZIONI STRUMENTALI”; 
 n. 20 - “APPROVAZIONE PROGRAMMA INCARICHI DI COLLABORAZIONE 

E CONSULENZA DA ASSEGNARE NEL CORSO DELL’ANNO 2015”; 
 n. 21 - “ APPROVAZIONE PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI 

IMMOBILIARI AI SENSI DELL’ART. 58 DEL D.L. 112/2008  - ANNO 2015; 
 n. 22 - "VERIFICA DELLE QUANTITA' E QUALITA' DI AREE E 

FABBRICATIDESTINATI ALLA RESIDENZA, ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
E TERZIARIE DA CEDERE IN PROPRIETA' O DIRITTO DI SUPERFICIE AI 
SENSI DELLE LEGGI 167/62, 865/71 E 457/78 - ANNO 2014";  

 n. 24 - “IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - CONFERMA ALIQUOTE E 
DETRAZIONI. 

 n. 23  - ”ADDIZIONALE IRPEF – CONFERMA ALIQUOTE”; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 14  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 n. 25 -  APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO E DELLE TARIFFE PER 
L’APPLICAZIONE DELLA TARI; 

 N. 26 – APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO ED ALIQUOTE TASSA SUI 
SERVIZI INDIVISIBILI (TASI);  

 n. 27  - "APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE (2015/2017) ED 
ELENCO ANNUALE 2015 LAVORI PUBBLICI (ART.  14 - LEGGE 11.2.1994, 
N. 109 E art . 172 lett. d) T.U.E.L./2000"; 

 
9 – DI DARE ATTO che il presente bilancio è stato redatto mediante verifica ed 
assestamento generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 
175 comma 8° del TUEL n. 26772000; 

10 -  DI DARE ATTO che al fine di  concorrere alla realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica sono allegati  al presente bilancio di previsione pluriennale  i 
prospetti del patto di stabilità, in considerazione dei relativi riflessi  per gli anni 
successivi, dai quali si evince che nel bilancio di previsione 2015 è garantito il 
rispetto delle regole che disciplinano il patto di stabilità interno per il triennio 2015-
2017 ai sensi degli artt. 30, 31 e 32 della Legge 12 novembre 2011, n. 183, dell’art. 
20 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98 convertito, con modificazioni, dalla L. 15 luglio 2011, 
n. 111 e dall’art. 1 della L. 24 dicembre 2012, n. 228; 

11 – DI APPROVARE  i prospetti dimostrativi, depositati in atti,  relativi alle 
informazioni preliminari per il calcolo degli obiettivi relativi al patto di stabilità ai fini 
della determinazione dello specifico obiettivo di saldo finanziario di competenza 
mista per gli esercizi 2015, 2016 e 2017, ai sensi dell’art. 31 della legge 12.11.2011 
n. 183.  

12 - DI COMUNICARE al Prefetto l’avvenuta adozione della presente deliberazione, 
ai fini di cui all’art. 1 del D.L. 22.02.2002, n. 13, convertito nella Legge 24.04.2002, n. 
75; 

 
13 - DI DARE ATTO che con successivo provvedimento di Giunta, adottato nei 
termini indicati dall'art. 169 del T.U.E.L., si provvederà  alla approvazione  del P.E.G. 
2015, e alla assegnazione, ai RESPONSABILI di AREA individuati secondo il vigente 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi, delle risorse finanziarie, 
strutturali  ed umane per la realizzazione degli obiettivi per i settori e i servizi affidati 
alla loro responsabilità. 
 
14 - DI DARE ATTO che alla presente deliberazione sono allegati tutti i documenti 
prescritti dall'art. 172 - T.U.E.L./2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 21  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
 

 
Data: 12-06-2015 Il Responsabile del servizio 
 F.to SPOLETINI ANNALISA 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
 

 
Data: 12-06-2015 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Spoletini Annalisa 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2015  -  pag. 22  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Rag. MESSI OSVALDO F.to GIATTINI ETTORE 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Prot. n. 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69) 
 
Appignano lì 28-07-2015 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GIATTINI ETTORE 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
 
[  ]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134- 4° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del                    
18/08/2000) 
[  ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134- 3° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del 
18/08/2000) 
 
Appignano lì, 28-07-2015 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GIATTINI ETTORE 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 
 
Appignano lì 28-07-2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       GIATTINI ETTORE 


